Testamenta argumentis à contractu ductis reguntur. com- mune dicit curt. iu. conf. 17. n. 3. illorumque conferuatio ad publicam vtilitatem spectat. commune affirmat Anto. Gom. de testa. c. 4. nu. 8. versic. 5. facit. E. Suarez.

Testamenta cum duo comparant, & vtrum prius, vtrum po- sterius sit, non constat, neutrum eorum valet. commune in- quunt Boer. dec. 311. nu. 2. curt. iu. in l. vlti. nu. 79. C. de edict. diui Adr. tol. idem.

Testamentorum reuocatio solum ea retractat, quæ ad vlti- mæ voluntatis materiam pertinent, non verò vel contractus, vel confessiones, vel alia id genus testamentis inserta conuel- lit, vt commune dogma esse constituo ex dec. conf. 96. Rip. in l. nemo potest. nu. 35. ff. de leg. lib. 1. Guliel. in c. Rainutius. in tract. de leg. nu. 35. de testa. Tiraq. de iur. marit. ver. contraiter. gl. 3. Io. Ceph. conf. 61. nu. 31. E. Suarez.

Testamentum dampnati ad mortem, in absentia ex forma statuti, secundum ius commune factum valet, sed factum secun- dum formam statuti non valet, vt not. in l. eius qui. §. 1. & ibi- dem per Bald. ff. de testa. & Petr. de Anch. in ca. quamquam. de vsuris, lib. 6. quod communiter tenet ibid. nu. 110. Bened. capr.

Testamentum cõdemnati ad mortem ciuilem, siue perdat libertatem, ciuitatem & bona, siue retenta libertate ciuitatem & bona tamen perdat, iure ciuili non valet. l. quidam. C. de bo- nis dam. l. deportatorum. C. eod. tit. quia cum tales perdat, ea quæ sunt iuris ciuilib; vt d. l. quidam. & testamenti factio sit iuris ciuilib; l. testamenti. ff. de testa. argumento. l. eius. §. si cui. ff. eod. tit. non possunt testari, etiam si vellent testari de bonis quæ remanere debent liberis & aliis personis, secundum præ- scriptum auct. bona damnatorum. C. de bo. dam. sicut secun- dum imol. in c. quia ingressa. de testam. communiter tenet re- fert ibidem nu. 120. Bened. capr. quod verum est, nisi taliter condemnatus ad mortem ciuilem, ad pias causas ex eiusmo- di bonis testari aut disponere veller, quod potest, per id quod habetur in c. cum esses. & in c. relatum. de testa. sicut voluerit Barr. & Bal. in l. 1. C. de sacros. eccl. quod in relictis ad pias cau- sas cessat omnis solemnitas iuris posituæ cum sufficienti sol- lenitates iuris gentium, cum quibus communiter transire scri- bentes refert ibidem nu. 122. idem capr.

Testamentum excommunicati licet multi iux. gl. in c. decer- nimus. de sent. excom. l. 6. & ibidem refert Io. And. dicant nò valere, quam sequuntur ibid. Host. Garziaz, & Petr. de Vndel- la, idq; ob periculum cõmunionis cum excommunicato, quæ est fugienda, auct. de priuil. doti. hæretic. mulier. non præstan- t. antep. coll. 8. cum ei interdici sint actus legitimi. d. c. decer- nimus. & similis deportato videatur, qui est intestabilis. l. eius cui. §. 1. ff. de test. Stephanus prouincialis in quadam disputat. sua per aut vt cum de app. cogn. §. generaliter. colla. 8. per quæ textum Host. in sum. de testa. §. quis sit effectus. ver. & prodest hoc notare, colligit quod nec hæres institui possit, quod tenuit Io. Monach. Card. in c. quamquam de vsuris. lib. 6. quibus acce- dit quod nec arbiter esse possit. l. pedius. ff. de arbitris, & c. Con- traria tamen opinio quam tenuit inn. in ca. cum voluntate. de sent. exc. excommunicatum testari posse, dicens, vt secutus est archid. in c. pia. de excep. lib. 6. & ibidem Io. Andr. priorem opinio- nem mutando. & Jac. de Beluic. in auct. de sanctiss. Episc. §. om- nibus. coll. 9. verior est, & magis cõmuniter tenetur, quemad- modum refert Bened. capr. d. reg. 103. n. 174. quia excommu- nicatus potest contrahere & donare. d. c. cum voluntate. e. 20. & legare, cum legatum sit donatio, l. si. C. de leg. & inst. eod. tit. in prin. quod est verum, nisi excommunicatus foret ob hære- sin, vel crimen, quod intestabile esset. ca. excommunicatus. §. ereditas. de hæreticis. nec est verum quod similis sit deportato, sed relegato, prout voluit gl. in c. pastoralis. de appellatio. qui testari potest, vt tenuit Frideric. de Senis, conf. 80. & 124. quem sequitur d. c. decernimus. Pet. Anch. & Dominic. Bald. in l. 1. C. de sacros. eccl. Rota. decif. 19. incipit, item quod accepr. & pro- cedit etiam in publicè excommunicato, & communiter tene- ri ibidem nu. 18. & 189. refert Bened.

Testamentum obfidis populi Romani, id est, eius qui ex in- fidelibus apud christianos obfes sit, vel contra, non valet. l. ob-

sides. ff. de testa. aliàs obfes pro vna ciuitate vel principe, ad al- iam vel alium testari potest, sicut d. l. obfides. vult Bart. & do- ctos. vt not. in c. ex rescripto. de iureiur. & ita communiter te- neri refert Bened. capr. d. reg. 103. nu. 203.

Testamentum eius qui incertus ac dubius est de suo statu non valet. l. de testa. ff. de testa. & licet Bald. in l. 1. C. de sacros. eccl. id dicat procedere, etiam si ad pias causas factum esset, quod sequitur etiam Ancha. ca. quia ingressa. de testa. Bart. tamen d. l. 1. C. de sacros. eccl. contrarium tenet quoad pias cau- sas factum valere sustinet, per id quod habetur in l. si militari. §. si miles. ff. de testa. milit. quod verius videtur, cum tale impe- dimentum à iure ciuili inductum, non debeat piis causis nocere, per id quod habetur in c. cum tibi. de testamentis. quod etiam tenet imol. d. c. quia ingressa. cum quibus cæteros quo- que doctores residere refert Bened. ibid. nu. 206.

Testamentum si patitur defectum in his quæ sunt de sub- stantia vel essentia eius, etiam adiecta clausula, si non valet vt testamentum, valeat, & c. non potest in ius codicillorum refer- gere, puta si esset nullum ratione voluntatis imperfectæ, vt quia antequam impleteret decessisset testator. l. hinc commif- sum. §. j. ff. de leg. 3. l. ex ea scriptura. ff. de testa. secundum Barr. l. 1. ff. de iniust. rup. & irrit. fact. test. & in l. 1. ff. de iure codicillo- rum. & hoc voluit gl. communiter approbata in eam quam. C. de fideic. Secus autem si pateretur defectum solennitatis, quia tunc clausula operabitur, licet enim in testa. septem tes- tes rogati requirantur, clausula tamen codicillaris adiuncta, efficiet vt quinque etiam non rogati sufficiant. l. si. C. de codi- cillis: vt refert Bened. capr. reg. 111. nu. 33. & nu. 50.

Testamentum iure ciuili septem exigit testes. l. si vnus. l. hac consultiissima. & l. si. C. de testa. nisi iure canonico, quo casu quinque, aut inter liberos, aut à milite fiat. quo casu si in actu belliar duo testes sufficerent. d. l. hac consultiissima. d. l. si. l. di- uis lucius. ff. de testa. milit. iure autem canonico in relictis ad pias causas duo testes idonei in vtroque foro sufficient. In re- lictis verò extra pias causas in terris ecclesiæ subiectis, similiter duo testes cum presbytero parochiali sufficient, sed non in foro ciuili, vbi septem requiruntur testes, quemadmodum concludit Io. And. in c. cum esses. de testa. quem in effectu ibi- dem & in c. relatum. eod. tit. sequuntur Petrus Perusinus, Per- Ancharanus, D. Floria. cuius opinionem commune tenent, ac in practica obseruari, & consuetudine roborari, argumen- to. l. m. m. m. ff. de legibus, refert Bened. capr. reg. 104. nu. 2. & 8. refert Bened. capr. idque Bart. Bald. & legistas in l. 1. C. de sa- cros. eccl. sequi dicit.

Testamentum perinde ex tacita substitutione, puta in pu- pillari comprehensa, atque ab expressa, potest incipere, & esse etiam assumere, quod & ipsa non requirit aditionem ad eius confirmationem, licet pupillaris requiratur, sicut voluit gl. in l. lex cornel. & ibi Guliel. de cuncto. Bart. & Bal. in l. si pater cap- tus. ff. de vulg. & pupil. Ang. & Barc. l. 1. eod. tit. per l. neque. §. si. ff. de test. milit. & l. pen. ff. de ventr. inspicien. idque contra glo. lapud Iulianum. §. idem Iulianus. ff. ad treb. communiter tene- ri refert Bened. capr. in tract. substitutionum. post regulas posi- to, spe. 1. nu. 83.

Testamentum vsurarij manifesti tamen si non secuta cautio- ne de restituendis malè ablati regulariter non solum cum ip- sa manifesta cõtritionis signa apparent, quò ad relicta ad pias causas valebit, vt consulit D. Ant. Butrig. & Pet. de Anch. per l. 1. C. de sacros. eccl. quod prius voluit Lapus in allega. 125. quem sequitur Domini. in c. quamquam. de vsuris. & commu- niter tenetur, sed etiam tam quoad relicta certis personis, pro restitutione certarum vsurarum malè ablatarum, quam quò ad relicta pauperib; Christi, pro incertis vsuris aliis malè abla- tis, quia tunc quò ad illam quantitatem similiter valebit. eius testamentum vt sentit Io. And. d. c. quamquam. & Lapus d. all. 125. quod verum esse & communiter teneri refert Bened. ca- pra d. regu. 103. nu. 163. & 167. quando de eiusmodi vsuris & malè ablati aliter quam per confessionem testantis cõstaret, aliàs secus, quia magis speciem aut vim relicti quam institutio- nis haberet. sec. Pet. de Anch. d. c. quamquam.

Testamentum vsurarij manifesti licet ante præstitam cautio- nem de restituendis ablati factum, etiam ad pias causas, non valere, nec post præstita cautione & satisfactione reconuale- scit. c. quamquam. de vsuris lib. 6. Bald. l. 1. C. de sacros. eccl. glo. in clem. 1. in verbo manifestus. de sepult. & ibid. Paul. de Lea- zar. Bald. in l. si hæreditas. C. de testa. militis. & ita dicto c. quan- quam. contra Io. And. tenuerunt Garzias, Io. Monach. Lapus. abb. & Io. de lignano. & ita communiter tam per legistas quàm canonistas teneri refert Bened. capr. regu. 103. nu. 147. tamen contrariam opinionem quam tenuerunt Nico. de Matarellis Com. opin. Tom. ij. A 2 in qua

in quadam disputatio Bart. in l. filio preterito. ff. de iniusto testa. & Io. And. lo. de Fant. & Bal. sibi prius Pet. de Anch. Domi. Aegid. Bellamer. & Guliel. de Pontolino in d. cap. quanquam magis æquam & communem, à quo in iudicanda & consulendo non sit recedendum dicit ibid. nu. 154. Bene quod est verum, nisi vforarius factò testamento, ac prestita cautione redierit ad vomitù & occultè exercuerit vforas, quia testamentum tunc vitabitur, secundum Io. de Ligna. Fran. de Zabarel. & Paulum de Leazar. d. clem. 1. de vforis. & Laur. de Florent. in tract. vfora. q. 206. Lapsus Anch. & Domi. in d. c. quanquam Bald. in l. executorem C. de execut. rei iud. & in l. 1. C. de sac. fan. eccl. Frideric. de Senis. conf. 7. Anch. & imol. in ca. quia ingressa. de testa. quod communiter teneri ibid. nu. 159. refert Bened. capr.

Testamenti executores, vide supra executores.
Testamentum furiosi & mentecapti, ante furorem vel per dilucida interualla recurrente sana mente factum, licet valeat, l. furiosum. C. qui test. face. poss. c. fi. de succ. ab intestato. l. 1. §. exigit. ff. de bo. poss. secundum tab. Bald. l. 1. C. de sacro. eccle. tamè si ante perfectionem testamenti superuenisset furor vel mentis defectus, non valebit, etiam si tenderet ad pias causas, vt voluit Pet. de Anch. in ca. quia ingressa, de testa. quia secundum eum non valet testamentum imperfectum etiam inter liberos, vt not. in l. si. C. fam. l. erciscund. ideoque multò minus ad pias causas, vt not. in l. in his. l. ex ea. ff. de testa. fauorabilior enim est causa filiorum quam ecclesiarum. 17. q. 4. c. fi. vt no. in l. si quis ad declinandum. C. de episc. & cleri. quod sequitur imol. d. c. ingressa. & in c. relatum. 1. de testamentis. idque communiter teneri refert ibid. nu. 15. Bened. capr. de quo vide Bartol. d. l. si his.

Testamentum natura muti ac surdi, licet non valeat, id tamen fallit si ex accidente talis esset, quia modò scribere nouerit, testari poterit. l. discretis. C. qui test. face. poss. Idem est si mutus tantum sit, & scribere sciat, aliàs secus, quia ne statuto quidem induci potest, vt mutus nesciens scribere testari possit, nisi hoc à principe cui soli id reseruatum est, habeat. l. si mutus. ff. de testa. ar. l. §. de qua re. ff. de postul. vt voluit Bar. in l. si que ramus. ff. de testa. & imol. in c. quia ingressa. eo. tit. Surdus verò, sed idem non mutus, rectè testatur, dicta l. discretis, & codicillos facit. l. mutum & ibid. no. ff. de lega. 3. quod tamen communiter teneri refert Bened. capr. reg. 103. nu. 22.

Testamentum cæci non seruata solennitate, l. hac consultissima. C. qui testamentum facere possunt, non valet nisi per statutum expresse aliter disponeretur, cum per statutum talis solennitas possit diminui, vt voluit Bart. in l. si queramus. ff. de testa. quod verum est, modò id expresse circa cæci testamentum disponeretur, aliàs si simpliciter statutum disponeret, qd testamentum cum quinque testibus valeat, ad cæci testamentum non porrigitur, prout voluit Bald. in d. l. si queramus. cū quo residet imol. in c. quia ingressa. de testa. & ita communiter teneri testatur Bened. capr. ibid. nu. 25.

Testamentum pupilli vel impuberis etiam sagacis ad pias causas factum licet non valeat. l. qua etate. ff. de testa. c. si pater. de testa. lib. 6. secundum imol. in d. c. ingressa. eod. tit. tamen valebit si statuto induceretur, vt eiusmodi impuberis sagacis & cuius malicia atatem suppleret, testamentum valeret. idque contra Anch. d. c. quia ingressa, secundum Bart. in l. si queramus. ff. eo. vbi vult quod talis defectus ætatis statuto tolli possit, quod sequitur ibid. Ang. per id quod habetur, in l. si. C. de testa. milit. cum quibus doct. communiter transire refert ibid. nu. 30. Bened. capr.

Testamentum eius qui post ingreditur religionem quæ proprium habere non potest, vt est ordo mendicantium, valet, ac statim post ingressum veluti per mortem ciuilem confirmatur, bonaque eius denent ad eos quibus testamento reliquit, mors enim ciuilis ex hoc inducta eundem effectum habet in testamento quem habet mors naturalis, prout notatur in l. 1. ff. de testa. & ibid. per Bart. & canonistas, in c. vnico. de relig. domib. lib. 6. & in clem. Exiui. de verb. sig. quod communiter teneri refert ibid. nu. 37. idem capr.

Testamentum eius qui post ingreditur religionem quæ in communi proprium habere potest, si tempore testamenti non cogitauit de ingressu, per ingressum, quia tacitè videtur mutare voluntatem suam, ingrediendo cor, quo bona requiruntur monasterio, aut c. ingressi de sacro. eccl. Si verò cogitauerit de ingressu, tunc licet glossè communiter dicant, qd si ad ea reliquit, rumpitur testamentum, quippe cum monasterium loco filij habeatur, gl. c. presentia. de probat. & in auct. de sanctis. episcop. §. sed hoc presentia, col. 9. tamen si monasterium fuerit institutum in aliquo, tunc monasterium vitatur fruitur

relictis illis ad vitam, quo mortuo redibunt ad institutos testamentum, ac confirmabitur eius morte testamentum vt voluit Bart. in l. 1. ff. de testa. & si monasterio minus legitima relictum sit, ad supplementum agere potest iuxta. not. in auct. si qua mulier. C. de sacro. eccl. & in l. omnimodo. C. de inof. testa. Si verò monasterio nihil relictum sit, tunc monasterium loco filij habeatur, & rumpitur testamentum, tanquam nato post humo. l. 2. de lib. & posth. l. posthumos. C. de bo. poss. cont. tabul. & ibid. gl. quod communiter teneri ibidem nu. 39. & 43. refert capr.

Testamentum filii familias, etiam consensu patris factum, in aliis quam castrensi vel quasi castrensi peculio, non valet, Io. And. in ca. si pater. de testa. Zerzell. Io. de Fanticiis, Ancha. imol. Dominic. in cap. licet. de sepultur. quia cum testamenta sint publici iuris, non debent dependere ex alieno arbitrio, l. ista institutio. ff. de heredi. insti. l. receptum. C. communia prædiorum. l. captatorias. C. de test. mil. Bart. in l. qui in potestate. ff. de test. & in l. seruum. C. qui test. fac. poss. & canonist. d. ca. licet. de sepultur. lib. 6. quod communiter teneri ibid. num. 62. refert Bened. Et licet doct. vtriusque censuræ variant, ac filius, si saltem pro anima cum patris consensu testari vel codicillari possit, in eo tamen communiter concordant, quod mortis causa pro anima donare possit, quia donatio illa sapiat naturam contractus, l. 2. in pri. ff. de dot. præleg. & ibid. nu. 57. refert idem capr.

Testamentum condemnati ad mortem naturalem, etiam si post sententiam manus iudicis effugerit, ne quidem ad pias causas valet. l. absentem. ff. de pœnis. l. qui vltimo. & ibid. Bart. ff. e. ti. Io. And. l. quanquam. de vfor. lib. 6. imol. in c. quia ingressa. c. filios. de testa. quod etiam procedit si testari vellet de bonis liberis ac aliis personis. iuxta. auct. bona damnatorum. C. de bo. dam. reseruandis, secundum imolam d. capi. quia ingressa, quia in illis prout communiter tenetur damnatus testari non possit, nisi in sententia id illi causa cognita fuerit reseruatum, per l. ex militari. ff. de testa. militari. in aliis bonis post sententiam condemnato venientibus si de delicto pœniteat, ad pias causas testari ac disponere poterit, iuxta. l. 1. C. de sacro. eccl. sicut refert ibid. nu. 109. Bened. capr.

Testamentum secundum ad pias causas præualeat primo cū clausula derogatoria, etiam qd in secundo nulla derogatio in specie vel in genere fiat de dicta clausula, nec de testamento, idem si secundum sit inter filios secundum communem per Burf. conf. 47. nu. 11. & 12. lib. 1. & vide quæ idem scribit consil. 5. n. 13. nu. 15. nu. 16. eod.

Testamentum monachi ritè cõditum ante ingressum monasterij, vtique non rumpitur nec irritatur, & sic illud monachus post professionem destruere, mutare, aut reuocare nequit, secundum Ang. & imo. in l. 1. ff. de testa. Ant. Butr. abb. n. 61. & Aug. Beroum. nu. 513. cum aliis seq. in cap. presentia, de probatio. & iaso in auth. si qua mulier. sub nu. 27. cum cæteris seq. C. de sacro. eccl. vbi existimat istam opinionem veriore esse, atque communem dicit dilectus, in tract. de arte testand. tit. 3. de liberis instituen. cautela 9. nu. 1. & seq. & Vasquius, in tract. de successio. processu. tit. qui testari non poss. lib. 1. §. 1. nu. 52. In contrariam verò partem inclinat Bart. Bald. & Paul. castr. in d. auth. si qua mulier, dec. in d. ca. in presentia, nu. 249. cum aliis seq. & Vasquius vbi supra. Tamen reiecta sententia hac Bart. & sequacium in heredem esse puto in auct. practico communi præmissæ, cum qua sentit etiam Rubens conf. 155. & Coua. in c. 2. de testa. nu. 9. & Clar. in tracta. de testa. lib. 3. q. 28. F. Viuius lib. 2. opi. 277.

Testamentum ac testamenti factio iurigenium accepta refertur, quamuis illius solennitates iuri ciuili adscribantur, cõmune inquirunt ias. in l. admonendi. ad finem. ff. de iur. iur. Vigl. in §. sed prædicta. Instit. de testa. Arius Pinel. in rub. part. j. cap. j. nu. 23. C. de rescind. vend. Did. à Coua. lib. 3. resol. c. 6. nu. 7. Ant. Gomez. de testa. c. 1. nu. 2. Bell. conf. 2. nu. 4. l. Cla. de testa. q. 2. Testameta tamen omnia ex dispensatione valent, qd quæ illis cauentur post mortem fiant, vt frequenter placitum renuncio ex dec. in rub. C. qui testa. facer. poss. & in l. cum, qui, nu. 4. ff. de iurisd. om. iud. Guliel. in c. Rainutius. ver. testamentum in l. nu. 4. & nu. 6. de testa. Alc. in l. filius. §. 1. nu. 5. ff. de le. lib. 1. Ant. Gome. de testa. c. 2. nu. 1. Arius Pinel. in l. 2. nu. 7. in fi. C. de bo. mat. & in rub. c. 1. nu. 23. C. de rescin. ven. quamuis non pauci aliud inepte deblaterent. E. Suarez.

Testamentum vel testatoris, vel alterius manu clam exaratum, quod testator possedat coram septem testibus solùm ostendens, ait suam vltimam voluntatem illud esse, ac suum testamentum, & velle vt ipsum valeat, atque omnia eo contenta seruentur, ratum firmum, que profusecit, itaquam testamentum

ntum nuncupatiuum: vt frequenter placitum affirmant Bello. conf. 22. nu. 11. l. Cla. de testa. q. 4. ver. sed pone aliquis. idem. Testamentum, qui scriptis exarare voluit, si solennitates omnes iure ad id requisitas non adhibuit, nec quod egit, vt nuncupatiuum testamentum valebit si illa de testamenti scriptis comprehendendi voluntate constitit: alioquin in re dubia secus erit. commune ponit accuratè l. Clar. de testa. q. 4. ver. sed quæro, pone. idem. Testamentum primum vbi adest clausula derogatoria ad sequens, non tollitur per secundum, in quo non sit derogatio nec reuocatio illius specialis: secundum communem per Burf. conf. 47. nu. 1. libr. 1. fallit si apparet ex mente testatoris voluisse mutare primum, per eundem Burf. d. conf. nu. 20. Testamentum valet in quo instituitur hæres ad interrogationem eiusdem hæredis emissam, secundum communem per Burf. conf. 47. nu. 27. lib. 1.

Testamentum prius annullari debet, & de viribus iuste exheredationis discuti, antequam exheredatio aliquid consequatur, secundum communem quæ conclusio fallit, si iniusta esset exheredatio, cum ipso iure tunc nullum dicatur testamentum, iuxta communem per Burf. conf. 121. nu. 11. lib. 1. Testamentum coram principe vel imperatore conditum requirit aliquot testes, secundum glossæ sententiam in l. omnium. in verb. testibus. C. de testa. Licet ea non declarat quot testes requirantur, cuius sententiam Bart. Bal. Ang. Sali. & Alex. ibi probant: tamen solum modò in numero variant, quia Ang. requirebat septem, Sal. tres. Bar. Bald. & Alex. dicunt: duo sufficere argumento. l. vbi numerus. ff. de testib. Verùm Paul. de cast. fulg. & ias. voluerunt nullum testem requiri. Sed com. opi. doct. est, qd aliqui requirantur, saltem duo. Ita referunt Marian. Soci. iun. in conf. 188. nu. 10. in 1. part. conf. & Did. in titu. de testa. in 2. part. rub. nu. 2. ver. imò testamentum factum præ sente isto Casare, vel rege supremo. in 1. To. kirchouius.

Testamentum imperfectum ratione voluntatis etiam inter liberos non seruati tradiderunt scribentes in l. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testa. Et hanc communem opi. doct. esse dicit Alex. de imol. in conf. 76. nu. 13. in lib. 3. consil. Kirchouius.

Testamentum valere non potest si non habeat septem testes. l. si vnus. l. hac consultissima. §. per nuncupationem. C. de testa. & tot etiam requiruntur secundum communem sententiam tempore pestis. Matth. de affl. in dec. sac. conf. Neap. dec. 25. Licet autem Alex. & alij doct. voluerint illud subsistere, si modò duo testes interuenissent. l. scrinarios. nu. 6. C. de testa. milit. Minsing. in obserua. iud. imp. Cameræ. in 1. cent. obseru. 96. & ita in camera iudicatum esse ipse inquit, tamen sententia magis communiter approbata est in contrarium, quæ requirit quinque testes. Ang. Aret. in §. si instit. de test. ord. ias. in l. n. C. de test. Er hanc sententiam vt iuridicam, æquiorè & magis communem esse dicunt per multa fundamenta & rationes Philip. deci. in consil. 284. & ibi Apostil. in verb. æquiorè & idem dec. in d. l. scrinarios. nu. 20. Fran. Rip. in tract. de peste. in c. de privileg. vl. voluntat. causa pestis. ver. aut sumus. nu. 12. Rol. à Valle in conf. 81. nu. 47. in 1. Tom. conf. Kirch.